
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Maio de 2020

PODER EXECUTIVO

Edição N°25.244

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 0636-S, DE 
27.05.2020.

Exonerar ELBER DOS REIS 
TESCH do cargo de Subsecretário 
de Estado de Articulação Regional 
e Desenvolvimento Sustentável, 
Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - 
SEAMA, a contar de 18/05/2020.

Protocolo 585781

DECRETO Nº 0637-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ANDRESSA GRIJÓ CARDOSO 
BRANDÃO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 

Chefe do Grupo de Planejamento 
e Orçamento, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - 
SEAMA.

Protocolo 585782

DECRETO Nº 0638-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
EDMILSON CARVALHO DE 
ARAÚJO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Supervisor I, Ref. QC-01, da 
Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - 
SEAMA.

Protocolo 585783

DECRETO Nº 0639-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
FLAVIA LEMOS REZENDE, para 
exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 

Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA.

Protocolo 585784

DECRETO Nº 0640-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994, JANE 
BERMOND DO NASCIMENTO, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos. - SEAMA.

Protocolo 585785

DECRETO Nº 0641-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LILIANE CRISTINA FISCHER, 
para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA.

Protocolo 585786

DECRETO Nº 0642-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, LUCICLEI BISSOLI DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de 
Motorista de Gabinete IV, Ref. 
QC-04, da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- SEAMA.

Protocolo 585787

DECRETO Nº 0643-S, DE 
27.05.2020.

NOMEAR, nos termos do art. 12, 
inciso II, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
LUCILA MOTA SAMPAIO, para 
exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Grupo de Ad-
ministração e Recursos Humanos, 
Ref. QCE-05, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA.

Protocolo 585788

 DECRETO Nº 4658-R, DE 27 DE MAIO DE 2020.

Altera a estrutura organizacional básica e transforma cargos de provimento em comissão e função gratificada no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA, sem elevação da despesa fixada.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 91, inciso V, da Constituição Estadual, em 
conformidade com as informações contidas no processo n° 2020-FKWP2,

DECRETA:

Art. 1º Fica extinta da estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA, a Subsecretaria de 
Estado de Articulação Regional e Desenvolvimento Sustentável.

Art. 2° Visando atender as necessidades específicas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA, sem implicar aumento de 
despesa, ficam transformados os cargos de provimento em comissão e as funções gratificadas, constantes do Anexo I que integra este decreto.

Art. 3º. A representação gráfica da estrutura organizacional básica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA é a constante 
do Anexo II, que integra este decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de maio de 2020, 199º da Independência, 132º da República e 486º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO I

A que se refere o Art. 2°.

CARGOS COMISSIONADOS PARA TRANSFORMAÇÃO
Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)
Subsecretário de Estado QCE-01 01 9.658,30 9.658,30
Assessor Técnico QC-02 01 1.525,98 1.525,98
TOTAL GERAL - 02 - 11.184,28

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 27 de Maio de 2020 às 23:54:31
Código de Autenticação: 56a578b6



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Maio de 2020.

CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÃO GRATIFICADA TRANSFORMADOS
Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)
Assessor Especial Nível I QCE-04 01 4.457,67 4.457,67
Assessor Especial Nível II QCE-05 01 2.971,80 2.971,80
Supervisor I QC-01 01 1.984,64 1.984,64
Assistente Técnico QC-05 01 692,44 692,44
Assistente de Serviços FGFF-3 01 1.041,70 1.041,70
TOTAL GERAL - 05 - 11.148,25

*Economia Gerada: R$ 36,03 (trinta e seis reais e três centavos).

ANEXO II
A que se refere o Art. 3°.

Protocolo 585780

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo  - IPAJM -

Ato 033 SCT/GBA/DT 2020

A Diretoria Técnica do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado do Espírito Santo - IPAJM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,

RESOLVE:

Publicar, com base na Portaria nº 69-R de 09 de setembro de 2009, 
publicada no DOES em 10/09//2009, as Averbações de Tempo de 
Contribuição relacionadas abaixo, com a finalidade de cômputo para a 
aposentadoria:

Órgão / Nome/ Nº Funcional-Vínculo/ Regime/ Período.
SESA
CARLA JEANE SILVEIRA ZACCA
1550101-52
RGPS
18/06/1987 a 31/08/1992
01/09/1992 a 04/10/1994
TJ
ELENICE GOMES ROSA
4101707-1
RGPS
25/01/1978 a 29/10/1986

Protocolo 585714

 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA GOVERNADOR

D S

I U

R P

E E

Ç R

Ã I

O O

 R

A R

S A N

S M Í

E E V

S N E

S T I

O O S

G C D

E I E

R A

Ê

N A

T

U

A

I M Ç

N E Ã

S N O

T T

R A

U L

V L

I A

N D

Ç A

U

LEGENDA: ÓRGÃO AUTARQUIA

COLEGIADO

SECRETÁRIO DE ESTADO
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO 

AMBIENTE - CONSEMA

ASSESSORIA TÉCNICA GABINETE DO SECRETÁRIO

CONSELHOS REGIONAIS DE MEIO 
AMBIENTE - CONREMAS

CONSELHO ESTADUAL DOS 
RECURSOS HÍDRICOS - CERH

GRUPO DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO 

GRUPO DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS

IEMA

SECRETARIA EXECUTIVA DOS 
CONSELHOS

SUBSECRETARIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS E 
FINANCEIROS

GRUPO FINANCEIRO SETORIAL

AGERH

NÃO SAIA DE CASANÃO 
Uma simples medida para salvar vidas

A
C

E
S
S
O

R
IA

 D
E
 C

O
M

U
N

IC
A

Ç
Ã

O
 /

 D
IO

-E
S

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 27 de Maio de 2020 às 23:54:31
Código de Autenticação: 56a578b6


